
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
REFETURA MUNICIPAL D BARRA DO PIRAI  

GABINETE DO PREFETO 

DECRETO N° 019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 1 , da Lei Municipal N°. 2.648 de 04 
de dezembro de 2015. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adiciona! Suplementar na Lei de 
meios em vigor, no valor de R$246.000,00 (Duzentos e quarenta e seis mil reais) 
para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 21  Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adiciona! Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei de Meios na forma do detalhamento disposto nos 
anexos!. 

Artigo 31  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2016. 

MAERC!O FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN\ÀCL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DOTAÇÕES DESPESA DESCRIÇÃO - ANULAR SUPLEMENTAR 

PAIF ESTADO 

3.3.90.30.00.12 85 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00  

3.3.90.32.00.12 87 MATERIAL DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

- 

30.000,00  

3.3.90.39.00.12 92 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. JURÍDICA 10.000,00  

4.4.90.52.00.12 96 EQUIPAMENTO PERMANENTE 5.000,00 

3.3.90.36.00.12 90 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FÍSICA  75.000,00 

3.3.90.30.00.00 73 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00  

3.3.90.32.00.00 75 MATERIAL DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00  

PAPS 3.3.90.39.00.00 77 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. JURÍDICA 30.000,00  

4.4.90.52.00.00 82 EQUIPAMENTO PERMANENTE 30.000,00  

3.3.90.36.00.00 76 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FÍSICA  115.000,00 

PAIF FEDERAL 

3.3.90.30.00.34 98 MATERIAL DE CONSUMO 	 - 5.000,00  

3.3.90.32.00.34 1 	100 MATERIAL DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 1 
3.3.90.36.00.34 1 	103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FÍSICA  10.000,00 

3.3.90.32.00.34 	138 	MATERIAL DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 	 10.000,00 

PSE 3.3.90.30.00.34 	136 	MATERIAL DE CONSUMO 	 30.000,00 

3.3.90.35.00.34 	142 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FÍSICA   40.000,00 

	

3.3.90.30.00.34 	165 	MATERIAL DE CONSUMO 	2000'00L____________ 
IGD SUAS 	3.3.90.39.00.34 	168 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. JURÍDICA 	 4.000,00  

	

3.3.90.36.00.34 	167 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P. FÍSICA 	 6.000,00 

	

246-000,00  1 	246.000,00 1 


